
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο   12
ο
  έτους  2012 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση  12
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα  05 Απριλίου  2012, ηµέρα ΠΕΜΠΤΗ    και ώρα 14.00’, 

συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα 

Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε χρονολογία  

12/ 05-04-2012 . 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 

 

1. Αγγελίδης Πέτρος ∆ήµαρχος  και Πρόεδρος της Οικ. Επιτροπή, 2.  Γκότσης Ηλίας, 

Αντιπρόεδρος, 3.  Νιζάµης ∆ηµήτριος,  4.  Μερετούδης ∆ηµήτριος,  5. Χρυσανθίδης 

Βασίλειος,  Μέλη. 

     

    ΑΠΟΝΤΕΣ:     1. Αρναούτογλου Φωτεινή,  2. Αποστολίδου Ραχήλ,  3. Χασαπίδης  

                               Κων/νος,  4. Ιντος ∆ηµήτριος ,  Μέλη. 

 

 

    Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. 

Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των 

θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 

       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η          167  / 2012 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:       Θέσπιση Ειδικού Ανταποδοτικού Τέλους για την εφαρµογή 

ολοκληρωµένου προγράµµατος καταπολέµησης κουνουπιών στην 

περιοχή του ∆ήµου Σερρών.  
 

 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  2
ο
 θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. ∆ήµαρχος 

ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ.  

19686/5-4-2012 εισήγηση του ∆ηµάρχου  του ∆ήµου Σερρών, που έχει ως εξής: 

 

 

«Λαµβάνοντας υπόψη: 

� Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1.ζ  του Ν. 3852/2010, το οποίο αναφέρεται  

-1- 

ΑΔΑ: Β4ΩΚΩ10-ΙΗΑ



στις αρµοδιότητες της Οικονοµικής Επιτροπής. 

� Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 155, 156, 157 του Ν. 3463/2006  περί 

Οικονοµικής ∆ιοίκησης των ΟΤΑ και της δυνατότητας επιβολής 

ανταποδοτικών τελών και δικαιωµάτων, ως τακτικά έσοδα του 

προϋπολογισµού. 

� To άρθρο 73 του Β.∆ 24-9-1958 περί κωδικοποίησης σε ενιαίο κείµενο των 

ισχυουσών διατάξεων περί προσόδων των ΟΤΑ. 

� Το άρθρο 25 του Ν. 1828/89  περί επιβολής ανταποδοτικών τελών και 

εισφορών από τους ΟΤΑ,  για την βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών. 

� Τις ανάγκες που προκύπτουν για την εφαρµογή ενός ολοκληρωµένου 

προγράµµατος καταπολέµησης των κουνουπιών, µετά την κατάργηση του 

Νοµαρχιακού Κέντρου Καταπολέµησης των κουνουπιών, και των ειδικών 

τελών πού εισπράττονταν για την χρηµατοδότηση των σχετικών δράσεων, που 

έχουν ως αντίκτυπο στην υγεία των πολιτών, αλλά και στην κοινωνική- 

οικονοµική ζωή των κατοίκων του ∆ήµου Σερρών, 

Σας αναφέρουµε τα εξής: 

 

Κατά το παρελθόν είχαν επιβληθεί ανταποδοτικά τέλη από την τέως Νοµαρχιακή 

Αυτοδιοίκηση Σερρών για την αντιµετώπιση του προβλήµατος των κουνουπιών, τα 

οποία εισπράττονταν µέσω των ακόλουθων διαδικασιών: 

• Έκδοση Οικοδοµικών Αδειών: 0,5% επί του συµβατικού προϋπολογισµού 

των οικοδοµών. 

• Στα εκτελούµενα από τη Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση έργα: 1% επί του 

ποσού της κάθε πιστοποίησης 

• Στις χορηγούµενες από τη ∆/νση Συγκοινωνιών της τέως Νοµαρχιακής 

Αυτοδιοίκησης Σερρών άδειες κυκλοφορίας Επιβατικών Ι.Χ, φορτηγών 

Ι.Χ αυτοκινήτων, δικύκλων κλπ.: Ποσό 38,00 € ανά άδεια 

• Στις χορηγήσεις, ανανεώσεις, επεκτάσεις κλπ των αδειών οδήγησης των 

ανωτέρω οχηµάτων: Ποσό 20,00 € ανά άδεια 

• Στον έλεγχο ΚΤΕΟ για επαγγελµατικά αυτ/τα  ∆ηµ.  και  Ιδιωτικής 

Χρήσης από 3,5 τον. και άνω (φορτηγά ), &   λεωφορεία όλων των τύπων:  

Ποσό 8,00 € ανά έλεγχο. 

-2- 

ΑΔΑ: Β4ΩΚΩ10-ΙΗΑ



• Στις χορηγούµενες από τη ∆/νση Εγγείων Βελτιώσεων της τέως 

Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Σερρών άδειες κυκλοφορίας γεωργικών 

µηχανηµάτων, αλλαγές κινητήρων, µεταβιβάσεις κλπ.: Ποσό 38,00 € ανά 

άδεια 

• Στις χορηγήσεις, ανανεώσεις, επεκτάσεις κλπ από τη ∆/νση Εγγείων 

Βελτιώσεων της τέως Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Σερρών των αδειών 

οδήγησης των ανωτέρω οχηµάτων: Ποσό 20,00 € ανά άδεια. 

 

Κατά τα παρελθόντα έτη το συνολικό ποσόν που σε επίπεδο Νοµού Σερρών 

συγκεντρωνόταν και µεταβιβαζόταν στο ΚΚΚ Ν. Σερρών, κυµαινόταν µεταξύ 

880.000 € (2007) και 380.000 € (2011). 

Ήδη, από 1 -1 – 2012, τα παραπάνω τέλη έχουν καταργηθεί, καθώς το ΚΚΚ Ν. 

Σερρών όπως είναι γνωστό τελεί υπό εκκαθάριση.  

Καθίσταται λοιπόν επιτακτική η ανάγκη αντικατάστασης των ανταποδοτικών αυτών 

πόρων ώστε να µπορεί να εφαρµοσθεί ένα αξιόπιστο και ολοκληρωµένο πρόγραµµα 

καταπολέµησης των κουνουπιών στην περιοχή µας. 

Προτείνεται λοιπόν η θέσπιση ανταποδοτικού τέλους καταπολέµησης κουνουπιών το 

οποίο µπορεί να ενσωµατωθεί στο λογαριασµό της ύδρευσης και το οποίο θα ανέλθει 

στο ύψος των 0,70 € ανά υδρόµετρο και ανά δίµηνο. Με τον τρόπο αυτό υπολογίζεται 

να συγκεντρώνεται ένα ποσόν της τάξης των 150.000 € ανά έτος το οποίο και 

απαιτείται για τη συµµετοχή του ∆ήµου µας στο Ολοκληρωµένο πρόγραµµα 

Καταπολέµησης. 

Η είσπραξη του τέλους θα πραγµατοποιείται από την ∆ΕΥΑ Σερρών, κατόπιν 

προγραµµατικής σύµβασης που θα συναφθεί µεταξύ του ∆ήµου και της επιχείρησης. 

Επίσης, για την εφαρµογή του ολοκληρωµένου προγράµµατος 

καταπολέµησης των κουνουπιών θα συναφθεί προγραµµατική σύµβαση µεταξύ του 

∆ήµου Σερρών της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών και της ΑΝΕΣΕΡ».    

 

 

    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του 

άρθρου 72 του Ν. 3852/2010,  

 

 

 

 

-3- 

ΑΔΑ: Β4ΩΚΩ10-ΙΗΑ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

            Να  εισηγηθεί  προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του ∆ήµου Σερρών  την επιβολή   

ανταποδοτικού τέλους καταπολέµησης κουνουπιών το οποίο θα ενσωµατωθεί στο 

λογαριασµό της ύδρευσης και καθορίζει το ύψος αυτού  στα 0,70 € ανά υδρόµετρο 

και ανά δίµηνο. 

 Με τον τρόπο αυτό είναι δυνατό να εξασφαλισθεί  το  ποσό  της τάξης των 150.000 € 

ανά έτος το οποίο και απαιτείται για τη συµµετοχή του ∆ήµου µας στο 

Ολοκληρωµένο πρόγραµµα Καταπολέµησης Κουνουπιών. 

Η είσπραξη του τέλους θα πραγµατοποιείται από την ∆ΕΥΑ Σερρών, κατόπιν 

προγραµµατικής σύµβασης που θα συναφθεί µεταξύ του ∆ήµου και της επιχείρησης. 

Επίσης, για την εφαρµογή του ολοκληρωµένου προγράµµατος 

καταπολέµησης των κουνουπιών θα συναφθεί προγραµµατική σύµβαση µεταξύ του 

∆ήµου Σερρών της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών και της ΑΝΕΣΕΡ».    

 

 

  

  

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

 

      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

       ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ                                                   

                   

 

                                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ                                                       

 

 

                                                                

                                                                1) Γκότσης Ηλίας 

                                                                   

                                                                      2) Νιζάµης ∆ηµήτριος 

                

                3) Μερετούδης ∆ηµήτριος 

               

                4)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 

 

                  

 

 

ΑΔΑ: Β4ΩΚΩ10-ΙΗΑ



 

 

 

 

 

 

Σέρρες      06-04-2012  

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΗΣ  Ο.Ε  

  

 

 

                                                 ΓΑΛΑΝΗ  ∆ΕΣΠΟΙΝΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΩΚΩ10-ΙΗΑ


